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Profesor Wojciech Bychawski urodził się w Warsza-
wie w 1935 roku i kontynuując rodzinną tradycję zwią-
zał się zawodowo z geodezją. W 1952 roku ukończył 
Technikum Geodezyjne, a w 1959 – Wydział Geodezji 
i Kartografii Politechniki Warszawskiej, specjalizując 
się w zakresie fotogrametrii. Pracę zawodową rozpo-
czął w 1952 roku, jako technik, w Państwowym Przed-
siębiorstwie Geodezyjno-Kartograficznym w Warsza- 
wie. Po ukończeniu studiów pracował najpierw w Woj-
skowej Akademii Technicznej (1960–66), a następ-
nie przez 40! lat (1966–2006) w Instytucie Geodezji  
i Kartografii. W latach 1991–93 prowadził wykła-
dy z zakresu fotointerpretacji i teledetekcji na Wy-
dziale Geodezji i Kartografii Politechniki Warszaw-
skiej. W charakterze eksperta był także związany  
z Przedsiębiorstwem Eksportu Geodezji i Kartografii 
„GEOKART”, biorąc udział w inwentaryzacji lasów  
i pastwisk Tunezji na podstawie danych teledetekcyj-
nych.
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W Instytucie Geodezji i Kartografii początkowo pra-
cował w Zakładzie Fotogrametrii, w którym w 1971 roku  
utworzono Pracownię Fotointerpretacji, następnie od 
1974 roku w nowo powołanym Zakładzie Interpretacji 
Zdjęć Lotniczych i Satelitarnych. W 1976 roku współ-
tworzył Ośrodek Przetwarzania Obrazów Lotniczych  
i Satelitarnych (OPOLiS), który powstał na mocy de-
cyzji nr 145/75 Prezydium Rządu z dnia 23.12.1975 r.  
OPOLiS stał się łącznikiem między krajami przeciw-
stawnych bloków Wschodu i Zachodu współpracując 
zarówno w ramach programu INTERKOSMOS, jak  
i z NASA, Europejską Agencją Kosmiczną, Kanadyj-
skim Centrum Teledetekcji, francuskim Narodowym 
Centrum Badań Kosmicznych czy Szwedzką Agencją 
Kosmiczną. W trudnym okresie transformacji politycz-
nej i ekonomicznej prof. W. Bychawski został sekreta-
rzem naukowym Instytutu (1991), a wkrótce zastępcą 
dyrektora ds. naukowych (funkcję tę pełnił do roku 
2001), działając na rzecz zmian funkcjonalnych pozwa-
lających przetrwać czas kryzysu gospodarczego oraz 
przygotowujących IGiK do nowych zasad funkcjonowa-
nia jednostek naukowych oraz otwierając go na szero-
ką współpracę międzynarodową i finansowanie badań 
również z zagranicznych środków. 

Przez wiele lat pełnił funkcję przewodniczącego 
Rady Wydawniczej Instytutu Geodezji i Kartografii, 
przyczyniając się do unowocześnienia procesu wydaw-
niczego oraz wpływając na wysoką jakość i formę pub-
likacji. 

Był cenionym ekspertem i naukowcem, o czym może 
świadczyć wybieranie Go do ciał kolegialnych Polskiej 
Akademii Nauk, takich jak Komitet Geodezji czy Komi-
tet Badań Kosmicznych i Satelitarnych oraz rad nauko-
wych instytutów naukowo-badawczych.

W Instytucie Geodezji i Kartografii, w 1975 roku 
obronił pracę doktorską dotyczącą fotogrametrycznego 
wyznaczania przemieszczeń (promotorem był wybitny 
fotogrametra prof. Marian Brunon Piasecki z Politech-
niki Warszawskiej). Był pierwszym wypromowanym 
doktorem w Instytucie Geodezji i Kartografii, który 
uzyskał stosowne uprawnienia w 1972 roku. Prof. Woj-
ciech Bychawski habilitował się w 1982 roku na Akade-
mii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, na podstawie pra-
cy pt. „Zastosowanie lotniczych zdjęć spektrostrefowych 
do określania stref zagrożenia przemysłowego drzewo-
stanów sosnowych” (Bychawski 1980). Tytuł profesora 
nauk technicznych uzyskał w 1990 roku.

Zakres zainteresowań naukowych prof. Wojciecha 
Bychawskiego był niezwykle szeroki, ale zawsze zwra-
cał uwagę na praktyczne rozwiązania i wagę wdraża-
nia rozwiązań naukowych w różnych dziedzinach go-
spodarki. Można śmiało powiedzieć, że był wizjonerem 
odnośnie do zastosowań teledetekcji – w mrocznych 
czasach powszechnej tajności zdjęć i map przewidy-
wał upowszechnienie praktycznych zastosowań tele-
detekcji w różnych dziedzinach gospodarki (Bychawski 
2000) oraz rozważał zagadnienia należytej jakości prac  
(Bychawski, Sujecki 1999).

Swoją karierę zawodową rozpoczął od udziału  
w tworzeniu sieci triangulacyjnej kraju, a następnie 
zajął się zastosowaniem fotogrametrii naziemnej w ko-
palnictwie odkrywkowym i badaniu ruchu zwałowisk 
kopalnianych. Te zainteresowania zaowocowały wdro-
żeniem rozwiązań, które stały się podstawą Jego dok-
toratu. 

Miał wielki udział w rozwoju fotogrametrii nieto-
pograficznej z wykorzystaniem metod analitycznych  
(Ney 2000). Zafascynowany lotnictwem brał udział  
w modyfikacjach samolotów i helikopterów, dostoso-
wujących je do potrzeb fotogrametrii, a także sam latał  
w charakterze operatora kamery i nawigatora.

Kolejną sferą Jego zainteresowań było określa-
nie powierzchni upraw z wykorzystaniem teledetekcji  
(Bychawski 1984). Ta idea o 30 lat wyprzedzała po-
wszechnie stosowaną obecnie w Unii Europejskiej me-
todę weryfikacji upraw i zasiewów związaną z przy-
znawaniem dotacji rolniczych. W pracy tej zespół pod 
kierunkiem prof. Bychawskiego stawiał czoła wielu 
trudnościom, które zawsze piętrzą się przed pionierami 
rozpoznającymi nieznane obszary. Musiał znaleźć roz-
wiązanie barier technicznych (rozpoznawalność poszcze-
gólnych upraw na zdjęciach lotniczych wykonywanych 
w różnych okresach rozwoju roślin, rozdrobnienie gospo-
darstw, gęsta szachownica pól i łąk, powiązanie propo-
nowanej metody teledetekcyjnej z istniejącą waloryza-
cją rolniczej przestrzeni produkcyjnej, urbanizacją etc.)  
dla zbudowania matematycznego modelu kształtowa-
nia struktury użytkowania ziemi, który pozwolił na 
utworzenie systemu pobierania prób metodą losowania 
warstwowego, przy którym cechą warstwy były warun-
ki glebowo-rolnicze. Metoda, zwana „metodą OPOLIS”, 
pozwalała na fotogrametryczne określanie nie tylko 
powierzchni poszczególnych upraw, lecz także średnich 
błędów ich wyznaczania. Analizy teledetekcyjne typów 
upraw poddawano weryfikacji terenowej uzyskując 
błąd średni rzędu ± 1,5% wyznaczanej wielkości, co do 
dzisiaj budzi uznanie. Ponadto wykazano racjonalność 
weryfikowania wyników spisów rolnych poprzez porów-
nywanie z wynikami uzyskiwanymi z wykorzystaniem 
metody teledetekcji. 

Innym obszarem zainteresowania profesora W. By-
chawskiego było zastosowanie termowizji. Wykorzystu-
jąc lotnicze zdjęcia termalne (wykonane kamerą AGA 
680 oraz skanerem AGA THP-1) badano mikroklimat 
miast oraz śledzono mgły radiacyjne i inwersję termicz-
ną (Ciołkosz, Bychawski 1977).

Równolegle do badań związanych z rolnictwem  
i klimatem profesor Wojciech Bychawski, już od poło-
wy lat 1970. kierował pracami związanymi z wykorzy-
staniem barwnych zdjęć lotniczych w podczerwieni do 
oceny stanu lasu (Ryc. 1), zajmując się poszukiwaniem 
związku korelacyjnego między wskaźnikiem barwy (na 
barwnym zdjęciu w podczerwieni), a stanem aparatu 
asymilacyjnego (Bychawski, Iracka 1978a) oraz staty-
stycznego wpływu różnych części koron drzew oraz róż-
nych pięter lasu na kształtowanie się barwy na zdjęciu 
spektrostrefowym (Bychawski, Iracka 1978b). 
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Ryc. 1. Pierwsze (1972 r.) wykonane w Pol-
sce, z pokładu samolotu Wilga, barwne zdję-
cia lotnicze w podczerwieni (kamera mało-
obrazkowa, film Kodak Aerochrome 2443 IR) 
obrazowały fragment Lasku Bielańskiego  
i posłużyły do wstępnych analiz roślinności 
leśnej (Ciołkosz, Bychawski 1973), pokazu-
jąc ogromny potencjał tego typu zobrazowań 
(źródło: IGiK-OPOLiS)
Fig. 1. The first (1972) color infrared aerial 
photographs taken in Poland from the Wil-
ga plane (70 mm camera, Kodak Aerochrome 
2443 IR) showed a fragment of the Bielany 
Forest and were used for preliminary analy-
zes of forest vegetation (Ciołkosz, Bychawski 
1973), showing the enormous potential of 
this type of imagery (source: IGiK-OPOLiS)

Spośród informacji o obszarach leśnych, które moż-
na uzyskać ze zdjęć, wyróżniono dwie kategorie:

I – pozwalająca opisać stan powierzchni obszaru 
leśnego, np. strukturę gatunkową i wiekową, zwarcie 
pułapu koron, występowanie luk, zwartość kompleksu 
leśnego itp.; 

II – pozwalająca opisać jakościowy stan koron drzew, 
przejawiający się zasobnością koron w liście lub igły 
oraz ich barwą, a także formą koron. Aby w sposób wy-
mierny interpretować spektrostrefowe zdjęcia lotnicze 
lasu, opracowano metodę polegającą na posługiwaniu 
się liczbowymi wskaźnikami, określanymi w wyniku 
obserwacji modelu stereoskopowego, a charakteryzują-
cymi jakość pojedynczych drzew lub fragmentów drze-
wostanu (Bychawski 1980).

Dane I kategorii, pozwalające opisać stan powierzch-
ni leśnej, można pozyskać nie tylko z barwnych zdjęć  
w podczerwieni (CIR), ale także wykonywanych w in-
nych technikach (RGB, B/W). Analizy tych cech w zna-
czący sposób wspomaga prowadzenie interpretacji na 
modelu trójwymiarowym.

Kategoria II opisująca jakościowy stan koron drzew 
wymaga wykorzystania zdjęć, które umożliwiają ocenę 
stanu aparatu asymilacyjnego, dzięki informacji o od-
biciu promieniowania elekromagnetycznego od drzew 
czy fragmentów drzewostanów, w zakresie bliskiej 
podczerwieni i wybranych zakresów promieniowania 
widzialnego. Do interpretacji tego typu zdjęć ważne 
było opracowanie wymiernych wskaźników barwy po-
zwalających na obiektywną (realizowaną przez różnych 
obserwatorów) ocenę kondycji drzew. Przy tego typu 
ocenach podczas interpretacji wizualnej, możliwe jest 
wyróżnienie kilku barw (na ogół od 3 do 5), które można 
powiązać z kondycją.

W badaniach tych analizowano i interpretowa-
no barwne zdjęcia lotnicze w podczerwieni, w wyniku 
czego powstawały mapy przedstawiające przestrzenny 

rozkład oraz stan lasów, a także opracowano metody 
postępowania i wytyczne techniczne stosowania fotoin-
terpretacji w praktyce leśnej. Doświadczenia prac ba-
dawczych z lat minionych, pomimo że najczęściej były 
wykonywane na materiałach analogowych, mogą także 
dziś służyć jako wskazówki przy interpretacji ze zdjęć 
lotniczych treści istotnych dla prowadzenia gospodarki 
leśnej. Uzyskane wyniki stanowią istotny wkład nauko-
wy i wiedzę, która jest stosowana oraz rozwijana w pro-
wadzonych współcześnie projektach naukowych oraz 
wdrożeniach praktycznych.

Prace te doprowadziły do stworzenia modeli:
– wskaźników barwy koron drzew otrzymanych ze 

zdjęć IRC; 
– wskaźników ubytku aparatu asymilacyjnego drzew 

ocenianych na IRC;
– zagrożenia przemysłowego drzewostanów na pod-

stawie IRC;
– strat przyrostu miąższości drzewostanów pozostają-

cych pod wpływem zanieczyszczeń przemysłowych.
Opracowane modele pozwoliły na obiektywizację 

interpretacji wizualnej, a kilka lat później umożliwiły 
płynne przejście do cyfrowej analizy danych teledetek-
cyjnych.

Nowatorskie podejście metodyczne prof. Bychaw-
skiego pozwoliło na dostosowanie wyników interpreta-
cji zdjęć lotniczych do instrukcji obowiązujących w La-
sach Państwowych i parkach narodowych. A to z kolei 
umożliwiło sformułowanie uniwersalnych warunków 
technicznych wykonywania oraz analiz barwnych zdjęć 
lotniczych w podczerwieni, wykonywanych zarówno na 
trójwarstwowym filmie Kodak Aerochrom 2443 IR, jak  
i na dwuwarstwowym filmie SN-6 (Bychawski i in. 
1984; Iracka, Glasenapp 1990) – Ryc. 2.
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Ryc. 2. Prof. W. Bychawski wykorzystywał zarówno barwne zdjęcia lotnicze w podczerwieni wykonywane na amerykańskim 
trójwarstwowym filmie Kodak Aerochrome 2443 IR (Fot. A), jak i na dwuwarstwowym filmie SN-6 produkowanym w ZSRR 
(Fot. B). Ze względu na rejestrowane przedziały spektrum zdjęcia SN-6 były trudniejsze w interpretacji kondycji drzew, nie-
mniej jednak, przy zastosowaniu obserwacji stereoskopowej umożliwiały otrzymanie tego samego zakresu informacji, jaki był 
otrzymywany w wyniku interpretacji zdjęć wykonanych na błonie Kodak (źródło: IGiK-OPOLiS)
Fig. 2. Prof. W. Bychawski used both color infrared aerial photos taken on the American three-layer Kodak Aerochrome  
2443 IR film (Photo A) and on the two-layer film SN-6 produced in the USSR (Photo B). Due to the recorded spectrum ranges, 
SN-6 photos were more difficult to interpret the condition of trees, however, the analysis on the 3-D stereoscopic model allow to 
obtain the same range of information as from the interpretation of photos taken on the Kodak film (source: IGiK-OPOLiS)

A B

Profesor Wojciech Bychawski zajmował się przede 
wszystkim zdjęciami lotniczymi i naziemnymi, ale brał 
także udział we wdrażaniu do analiz środowiskowych 
zdjęć satelitarnych. Jedna z pierwszych w Polsce prac  
w tym zakresie dotyczyła zastosowania zdjęć wykona-
nych ze stacji orbitalnej Sojuz-6 w ramach programu  
INTERKOSMOS (Bychawski i in. 1980). Interpretacja 
tych zdjęć fotograficznych doprowadziła do stworze-
nia mapy lasów Wyżyny Śląskiej i Krakowsko-Często-
chowskiej (skala 1:500 000), mapy użytkowania lasu 
(1:200 000) oraz mapy topograficznej (1:200 000).

Nie sposób wymienić wszystkich tematów badaw-
czych, którymi kierował lub koordynował. Finanso-
wane one były ze środków budżetowych przeznaczo-
nych na badania naukowe, ale także przez przemysł  
(m.in. elektrownie Bełchatów, Konin-Pątnów, Kozieni-
ce czy Hutę Katowice). Za najważniejsze uznać można:
– „Ocena warunków stresowych w lasach na podstawie 

informacji aerokosmicznych”, wykonywanej w ra- 
mach problemu węzłowego 06.7: „Rozwój i wykorzy-
stanie badań kosmicznych” (Bychawski 1985);

– „Wielkoobszarowa ocena stanu lasów na podstawie 
wysokorozdzielczych zdjęć satelitarnych”, wykony-
wanej w ramach Centralnego Programu Badań Pod-
stawowych 04.10: „Ochrona i kształtowanie środo-
wiska przyrodniczego” (Bychawski i in. 1990).
Po objęciu w 1991 roku stanowiska sekretarza na-

ukowego i zastępcy dyrektora IGiK, prof. Wojciech By-
chawski przestał kierować zespołami badawczymi, ale 

zawsze był gotów do wspierania młodszych kolegów, do 
dyskusji naukowych i konsultacji. Wśród realizowanych 
od lat 1970. ubiegłego wieku do lat 2000. projektów, pro-
wadzonych pod kierunkiem prof. W. Bychawskiego lub 
przez Niego wspieranych, warto wymienić następujące, 
stanowiące kamienie milowe rozwoju teledetekcji lasu:
– monitorowanie gradacji poprocha cetyniaka w Pusz-

czy Augustowskiej, 1979 r. (Atlas 1980) – Ryc. 3;
– monitorowanie gradacji brudnicy mniszki w Borach 

Tucholskich – interpretacja zdjęć wykonanych w la-
tach 1980, 1981, 1982 obrazujących fragment Nad-
leśnictwa Osie (Bychawski i in. 1988);

– określanie stref zagrożenia drzewostanów będących 
pod wpływem szkodliwego działania zakładów prze-
mysłowych: mapa z 1979 roku Górnośląskiego Okrę-
gu Przemysłowego, mapa z 1979 roku Leśnictwa  
Tokary Nadleśnictwa Konin (Ryc. 4), monitoring 
lasów w Bełchatowskim Okręgu Przemysłowym 
– analiza zmian i mapy stanu sanitarnego z 1981 
i 1985 r. (Atlas 1980; Bychawski 1980; Bychawski, 
Iracka 1978a);

– monitoring Sudetów Zachodnich – zdjęcia lotnicze  
z 1982 roku (Kodak Aerochrome 2443 IR) (Ryc. 5),  
z 1984 roku (SN-6), a także zdjęcia satelitarne 
Landsat MSS, TM i ETM+, Kosmos, SPOT oraz 
ERS-1, od 1975 do 2018 r. (Bałazy i in. 2019; Boche-
nek i in. 1987; Bychawski i in. 1988; Ciołkosz i in. 
1987; Iracka i in. 2000; Poławski, Zawiła-Niedźwie-
cki 1987; Zawiła-Niedźwiecki 1990, 1994b);
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Ryc. 3. Barwne zdjęcia lotnicze w podczerwieni służyły do kartowania żerów owadzich. Fot. A przedstawia przykładowe zdję-
cie lotnicze (małoobrazkowy Kodak Aerochrome 2443 IR) oraz sporządzona na ich podstawie mapa rozkładu żeru poprocha 
cetyniaka w Puszczy Augustowskiej z wyznaczonymi klasami zdrowotności (Fot. B): 1 – brak szkód lub szkody bez znaczenia 
gospodarczego, 2 – szkody do 60% redukcji igieł ubiegłorocznych dobrze zregenerowane, 3 – szkody do 60% redukcji igieł ubie-
głorocznych średnio zregenerowane, 4 – szkody powyżej 60% redukcji igieł ubiegłorocznych zregenerowane minimalnie, 5 – żer 
całkowity – zupełny brak zeszłorocznych igieł (Atlas 1980)
Fig. 3. Color infrared aerial photos were used for mapping insect infestations. Photo A shows an exemplary aerial photo  
(70 mm Kodak Aerochrome 2443 IR) and a map of the distribution of damage the Augustów Forest with designated health  
classes (Photo B): 1 – no damage or damage without economic significance, 2 – damage in to 60% reduction of last year’s needles, 
3 – damage up to 60% reduction of last year’s needles, 4 – damage above 60% reduction of last year’s needles, 5 – complete lack 
of last year’s needles (Atlas 1980)

A B

Ryc. 4. Mapa stref zagrożenia prze-
mysłowego drzewostanów sosnowych  
w Nadleśnictwie Konin, leśnictwo To-
kary (Bychawski 1980; Atlas 1980)
Fig. 4. Map of industrial hazard zones 
in the pine stands of the Konin Forest 
District, Tokary forestry (Bychawski 
1980; Atlas 1980)

– analiza stanu lasów w Pienińskim Parku Narodo-
wym w 1991 roku – na postawie interpretacji zdjęć 
lotniczych opracowano mapę stanu zdrowotnego 
lasu. Metoda była nowatorska w stosunku do do-
tychczas stosowanych, gdyż uwzględniała nie tylko 
potrzeby ochrony przyrody w parku narodowym, ale 
także integrację danych podkładowych i georeferen-
cję z przejściem z katastru galicyjskiego na współ-
czesne warunki techniczne sporządzania map topo-
graficznych (Iracka 1993; Iracka, Glasenapp 1990; 
Wiśniewska 1994);

– wykorzystanie radarowych zdjęć satelitarnych do 
monitorowania obszarów klęskowych w lasach 
(Ciołkosz i in. 1993; Zawiła-Niedźwiecki 1994b);

– ocena stanu lasów na zdjęciach satelitarnych  
z wykorzystaniem systemów informacji przestrzen-
nej – analizy lasów oraz pogorzeliska koło Kuźni 
Raciborskiej, analiza lasów Puszczy Kozienickiej 
i Puszczy Knyszyńskiej oraz Sudetów Zachod-
nich, a także analizy zmian produkcyjności lasów  
(Ciołkosz, Zawiła-Niedźwiecki 1990; Zawiła-Niedź-
wiecki 1994a; Zawiła-Niedźwiecki, Glasenapp 1994; 
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Ryc. 5. Pierwsza (1982 r.) mapa stanu sanitarnego drze-
wostanów Nadleśnictwa Szklarska Poręba (A) opracowa-
na na podstawie barwnych zdjęć lotniczych w podczerwie-
ni (małoobrazkowy film Kodak Aerochrome 2443 IR) (B)  
(źródło: IGiK-OPOLiS)
Fig. 5. The first (1982) map of the sanitary condition of 
the stands of the Szklarska Poręba Forest District (A) 
prepared on the basis of infrared color aerial photos  
(Kodak Aerochrome 2443 IR 70 mm film) (B)
(source: IGiK-OPOLiS)

Zawiła-Niedźwiecki i in. 2001; Zawiła-Niedźwiecki 
i in. 1993; Wiśniewska, Zawiła-Niedźwiecki 2000; 
Wiśniewska, Zawiła-Niedźwiecki 2003).
Prof. Wojciech Bychawski przykładał wielką wagę 

do współpracy z innymi instytucjami (Ryc. 6), nawiązał 
bliskie kontakty naukowe z Politechniką Warszawską 
(prof. S. Białousz, prof. W. Wilkowski), Instytutem Ba-
dawczym Leśnictwa (prof. Z. Sierpiński, prof. T. Tram-
pler, dr J. Smykała), Szkołą Główną Gospodarstwa 
Wiejskiego (prof. H. Olenderek, prof. A. Bruchwald, 
prof. A. Szujecki, prof. J. Mozgawa), Lasami Państwo-
wymi (dr J. Smykała, naczelnik Z. Rozwałka), Biurem 
Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej (W. Barszczewski,  

J. Fuchs), Stacją Badawczą Uniwersytetu Wrocław-
skiego (R. Dolatkowski). Brał udział lub promował 
kontakty z instytucjami zagranicznymi: Interkosmos, 
Europejską Agencją Kosmiczną (ESA), Europejskim 
Stowarzyszeniem Laboratoriów Teledetekcji (EARSeL),  
Międzynarodową Unią Leśnych Organizacji Badaw-
czych (IUFRO), FAO, US Forest Service, Europejskim 
Instytutem Leśnictwa (EFI).

Profesor Wojciech Bychawski, za zasługi na polu 
nauki, był honorowany nagrodami resortowymi i pań-
stwowymi, w tym Złotym Krzyżem Zasługi, odznaką za 
zasługi dla geodezji, leśnictwa i przemysłu drzewnego, 
Kordelasem Leśnika Polskiego oraz nagrodami preze-

A

B
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Ryc. 6. Prof. W. Bychawski przykładał dużą 
wagę do wdrażania wyników prac badawczych 
oraz współpracy z instytucjami krajowymi  
i międzynarodowymi. Na zdjęciu Profesor  
w otoczeniu polskich i węgierskich współpra-
cowników, Góry Bűk, Węgry, 1987 r. 
(źródło: archiwum TZN)
Fig. 6. Prof. W. Bychawski attached great  
importance to the implementation of research 
results and cooperation with national institu-
tions and international. The photo shows the 
professor surrounded by Polish and Hunga-
rian collaborators, Bűk Mountains, Hungary, 
1987 (source: TZN archive)

sa Głównego Urzędu Geodezji i Kartografii „za wybitne 
osiągnięcia naukowe i zawodowe”, a także honorowym 
członkostwem IGiK. Dorobek prof. Bychawskiego do 
dzisiaj służy kolejnym pokoleniom ekspertów teledetek-
cji. Jego prace są cytowane i przywoływane we współ-
czesnych publikacjach (Okła 2013; Będkowski 2015).

Był szanowanym szefem, serdecznym, uśmiechnię-
tym i życzliwym Człowiekiem.
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